- 1 -

中陕核工业集团有限公司文件

中陕核安发〔2023〕89号

中陕核工业集团有限公司关于印发

《重大事故隐患、消防安全重大风险隐患专项排

查整治 2023行动实施方案》的通知

各单位：

现将《中陕核工业集团有限公司重大事故隐患、消防安全重大

风险隐患专项排查整治 2023行动实施方案》印发给你们，请结合

各自实际，认真抓好贯彻落实。

        中陕核工业集团有限公司

        2023年 5月 15日

- 2 -

中陕核工业集团有限公司
重大事故隐患、消防安全重大风险隐患专项排查

整治 2023行动实施方案

按照省安委会、省消安委“全省重大事故隐患、消防安全重大

风险隐患专项排查整治 2023行动实施方案”有关要求，结合集团

公司实际，特制定集团公司重大事故隐患、消防安全重大风险专项

排查整治 2023行动总体方案（以下简称“专项整治”）。

一、总体要求

（一）工作思路。认真学习贯彻党的二十大精神和习近平总书

记关于安全生产重要论述、来陕考察重要讲话重要指示，结合学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，统筹发展和安

全，坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，牢固树

立安全生产红线意识和底线思维，严格落实国务院安全生产 15条

与陕西省 50条具体措施，突出重点行业领域，聚焦重大事故隐患

与消防安全重大风险，扎实开展专项排查整治，健全完善责任倒查

机制，推动安全生产管理模式向事前预防转型，为集团公司高质量

发展创造安全稳定环境。

（二）工作目标。通过专项整治，全面摸清并动态掌握重大事

故隐患底数，有效管控并彻底完成重大事故隐患整改，健全完善并

落实重大事故隐患治理机制，提高排查整改重大事故隐患的质量，

实现重大风险有效防控、安全生产事故有效遏制的总体目标。

二、组织领导

- 3 -

为确保专项整治取得实效，集团公司成立安委会主任为组长，

安委会副主任为副组长，安委会成员部门负责人与权属企业主要负

责人为成员的专项整治工作领导小组。

领导小组下设办公室，办公室设在安全环保部，负责专项整治

实施方案的制定以及专项整治的综合协调、督导检查、资料汇总和

有关材料上报工作。

三、专项整治范围

涉及重大事故隐患判定标准的相关权属企业，重点突出煤矿、

非煤矿山、危险化学品、工程建设施工、消防、燃气、工贸等重点

行业领域及特种设备、医疗卫生等其他行业领域权属企业。

四、专项行动主要内容

（一）通用部分内容

突出权属企业主要负责人第一责任带动落实全员安全生产岗位

责任，切实提高重大事故隐患排查整治的能力和质量。各权属企业是

重大事故隐患排查整治的责任主体，企业主要负责人是法定的安全

生产第一责任人，要建立健全并落实本单位全员安全生产岗位责任

制，组织实施本单位安全生产教育和培训，大力开展一线作业“班

前五分钟”教育，组织建立“双重预防机制”，检查整改进而消除

重大事故隐患、消防安全重大风险是企业主要负责人的法定义务。

企业主要负责人要在全面落实安全生产法规定职责基础上，突出抓

好以下七项工作：

1.学习掌握重大事故隐患判定标准，经常组织开展企业重大事

故隐患排查整治。企业主要负责人要对照《安全生产法》、“双重

- 4 -

预防机制”建设等法律法规、标准规范要求，认真学习研究并熟练

掌握本行业领域重大事故隐患判定标准，明确重大事故隐患检查事

项，组织研究部署开展对标对表自查自改；组织建立本企业重大事

故隐患台账清单，实行分级管控、闭环管理。能立即整改的，要迅

速予以整改；不能立即整改的，要制定整改方案，明确责任人、措

施、资金、期限和应急预案，并向负有安全监管职责的有关部门和

集团公司报告；及时吸取专项行动期间行业内发生的典型事故教训，

迅速组织排查整治本企业同类事故隐患。专项行动期间，企业主要

负责人每月要带队对本单位重大事故隐患排查整治情况至少开展

1次检查（煤矿、非煤矿山、危化、建筑施工、冶金等高危行业领

域权属企业每半月至少 1次）。

2.强化安全管理团队和专家队伍建设，全面落实企业全员安全

生产岗位责任。要加强本单位安全管理团队和安全专家队伍建设，

强化安全责任落实，组织制定企业各分管负责人安全生产职责清单

和本次专项行动工作清单；按规定设置安全生产管理机构或者配备

专兼职安全生产管理人员；根据需要聘请行业领域安全生产专家强

化技术指导，精准查找、科学治理，提高重大事故隐患排查和整改

的质量。要建立健全全员（包括劳务派遣人员、实习生等）安全生

产责任制，明确安全生产职责；大力开展一线作业人员“班前五分

钟教育”，持续提高从业人员安全知识和意识水平，确保人人讲安

全、时时抓安全、处处有安全。

3.加强危险作业、外包（外租）作业排查整治，坚决防范危险

作业、外包作业风险。按照集团公司《关于深入开展危险作业、外

- 5 -

包作业安全生产专项整治工作的通知》（中陕核安发〔2023〕77号）

要求，强化爆破、吊装、动火、临时用电、有限空间、高处作业、

盲板抽堵（危化）、危险装置设备试生产、有毒有害、重大危险源

作业以及临近高压输电线路、临近输油（气）管线作业、建（构）

筑物拆除等危险作业和外包作业风险隐患排查整治，突出危险作业、

外包作业全过程安全风险管控，重点从“危险作业七个方面+外包

作业八个方面”，深入开展专项整治，确保危险作业、外包作业安

全生产。专项整治期间，每季度，企业负责人至少组织开展 1次危

险作业、外包作业风险隐患专项排查，医院、康养等特殊敏感重点

单位权属企业至少组织开展 1次全员消防安全警示教育活动。

4.常态化组织开展事故应急救援演练，提高从业人员避险意识

和自救能力。各权属企业主要负责人要根据本行业领域事故特点，

按照年度安全生产工作安排，每年至少组织开展 1次事故应急救援

预案演练（D级权属企业每半年至少 1次），特别要让全体从业人员

主动落实安全生产岗位责任，熟知安全逃生出口（或避灾路线），

切实提高从业人员应急避险意识和自救能力，切实达到提高从业人

员应急处置和自救互救能力目的。

5.健全完善安全生产投入机制，保证安全生产费用足额提取和

有效使用。要保证本企业安全生产投入的有效实施，对重大问题隐

患要加投入力度，积极推进实施人防物防技防管防等综合治理措施；

主要负责人要对本企业安全生产费用提取、使用情况开展全面排查，

重点检查是否制定本单位安全生产费用管理制度，明确企业安全生

产费用提取和使用的程序、职责及权限；是否编制年度安全生产费

- 6 -

用提取和使用计划；是否足额提取并使用到位；是否为员工提供安

全生产防护用品；是否依法投保工伤保险和为危险作业人员购买意

外伤害险；有无使用淘汰落后的工艺技术和设施设备等问题。

6.运用信息化、数字化等科技手段，提升企业重大风险防范水

平。要充分运用物联网、云计算、大数据、人工智能、自动控制、工

业互联网等先进技术，构建安全生产“智慧监管”模式，不断提升

企业“机械化、自动化、信息化、智能化”和“双预防机制”建设水

平，防范化解重大安全风险，推动企业本质安全水平提升。

7.加强安管人员培训，提高安管人员综合素质和履职能力。要

加强安管人员专题培训，专项整治期间，至少组织开展 1次本行业

领域重大隐患判定标准培训学习，同时，各级安管人员要加强相关

法律法规、标准、安全知识自主学习，不断提高发现问题、解决问

题的能力水平。

（二）重点领域专项整治

1.矿山开采领域：黄庄煤矿、二一一大队庞家河金矿等权属企

业要按照中、省“关于开展矿山安全生产综合整治的通知”的要求，

在开展综合整治基础上，结合实际，聚焦矿山开采、尾矿库重大灾害

治理、重大风险管控、重大事故隐患排查整治等重点工作落实，对照

《煤矿重大事故隐患判定标准》（应急管理部令第 4号）中明确的

15个方面、81种情形以及《金属非金属矿山重大事故隐患判定标准》

（矿安〔2022〕88号）中明确的 51个方面、70种情形（不含露天

矿山部分），全面彻底开展重大事故隐患排查整治。

2.危化领域：华浩轩、二二四大队钼业公司等权属企业要对照

- 7 -

《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标

准（试行）（安监总管三〔2017〕121 号）》，结合实际，全面排

查整治是否存在超温、超压、超液位运行；浮顶储罐运行中浮盘是

否落底；储罐液相进出口是否设置紧急切断阀；是否设置注水措施；

有毒有害、可燃气体泄漏检测报警系统是否按照标准设置、使用或

定期检测校验；危险化学品是否按照标准分区、分类、分库存放，

或存在超量、超品种以及相互禁忌物质混放混存现象；是否对重大

危险源的安全生产状况进行定期检查，重大危险源监测预警系统是

否正常投用等。

3.工贸领域：二二四大队钼业公司、核昌公司等权属企业要对

照《工贸企业重大事故隐患判定标准》（中华人民共和国应急管理

部令第 10号），全面排查整治起重机主体结构、各零部件、安全保

护装置是否完备、有效，是否按要求定期进行检测；炉、窑、槽、

罐类设备本体及附属设施是否定期检查，是否存在严重焊缝开裂、

腐蚀、破损、衬砖损坏、壳体发红及明显弯曲变形等现象；使用天

然气的燃烧装置是否设置防止回火的紧急自动切断装置；涉及高温、

高压、强碱、强酸以及动火用电、有限空间、起重吊装等危险作业

风险防范措施是否落实。

4.建筑施工领域：建设集团、工勘院等在住建部门申领安全生

产许可证的权属企业要对照《房屋市政工程生产安全重大事故隐患

判定标准（2022版）》，聚焦深基坑、模板、脚手架、起重机械及吊

装、高处作业、临时用电、有限空间等重大风险环节，全面排查整

治三类人员、特种作业人员是否持证上岗；施工现场起重机械及吊

- 8 -

装工程、临时用电、高处作业、拆除工程、深基坑、高边坡防护、

高支模、脚手架等重大风险管控是否到位；临边、洞口、交叉作业

等各项安全防护设施是否到位；设备设施的购置、租赁、安装、验

收、使用、过程维护保养等各个环节是否符合要求，设备设施的安

全装置是否齐全、灵敏、可靠。

5.消防安全方面：陕健医集团、置业公司等消防重点企业要按

照省消安委“全省消防安全重大风险隐患专项排查整治 2023行动

实施方案”要求，聚焦权属医疗、康（疗）养机构等特殊敏感场所

以及“厂中厂”，对照《重大火灾隐患判定方法（2018版）》，突出火

源电源、安全疏散、消防设施、初期火灾扑救等方面问题隐患排查

整治，全面排查整治治安保卫、后勤安全管理人员等是否悉安全出

口，是否具备组织逃生自救能力；消防中控室值班值守是否落实到

位，是否建立消防应急队伍；制氧站、氧气瓶间是否使用非防爆电

器设备，使用锂离子电池的医疗设备、电动轮椅、电动车等是否按

要求在安全区域充电；逃生生命通道是否畅通；是否存在违规动火

电焊作业；是否违规储存、使用易燃易爆危险品；各类消防设施设

备是否配齐有效；是否定期开展消防应急演练等。

6.特种设备方面：涉及特种设备使用的权属企业，对照《特种

设备事故隐患分类分级》（T/CPASE GT 007—2019），以及省特种

设备安全生产专业委员会《关于印发<陕西省特种设备安全生产预

防体系建设方案（2023）>的通知》（陕市监发〔2023〕94号）、《关

于印发《陕西省特种设备隐患排查清单（2023）》的通知》（陕市监

发〔2022〕95号）要求，全面排查整治特种设备重大隐患。

- 9 -

其他行业领域尚未出台“重大事故隐患判定标准的”权属企业，

结合实际，对照集团公司《生产安全事故隐患排查治理办法》（2023

版）要求，认真开风险隐患自查自改。

五、整治步骤

从即日起至 2023年 12月，分四个阶段进行：

（一）安排部署（5月底前）。对标省安委会、省消安委有关

要求，制定集团公司专项整治行动方案，专题部署专项整治行动。

各权属企业结合各自经营实际，制定印发专项行动方案，明确工作

任务、措施和要求，明确安全生产重大事故隐患判定标准或重点检

查事项，专题动员部署，全面组织实施。整治期间，要加强专项整

治行动宣传报道，营造浓厚氛围。

（二）自查自改（6月至 8月）。各权属企业要坚持问题导向，

严格按照专项整治要求，结合 2023年全国“安全生产月”活动，

对照本行业领域“重大事故隐患判定标准”，深入查找本单位重大

事故隐患，严格整改落实，建立重大事故隐患台账，做到发现一项、

整改一项、销号一项，确保专项整治取得实效。

（三）督导检查（7月－9月）。集团公司将对各有关单位工作

开展情况进行督导检查，对工作不落实、自查自纠不彻底或发现重

大事故隐患缓整改、不整改，将按照集团公司“安全生产事前问责

办法”有关要求，进行事前问责，对整治期间发生责任事故的，将

从严从重处理。

（四）总结提高（10月至 12月底）。各权属企业要及时总结

专项行动取得的成效，提炼形成可复制、可推广的经验做法，对已

- 10 -

经建立起的工作制度，要进一步完善，形成长效机制，并抓好落实。

各单位于 5月 25日前将专项行动方案及动员部署落实情况报

送集团安全环保部。并于 2023年 8月 10日、2023年 9月 10日、

2023年 12月 1日前将阶段工作总结报告报送集团安全环保部。从

即日起，专项行动进展情况于每月 1日、15日前上报截至上月末、

本月 14日的累计情况（重大事故隐患统计表）。

六、工作要求

（一）高度重视，细化部署。开展专项行动是贯彻落实习近平

总书记重要指示精神的重大行动，是应对当前严峻安全形势的有力

举措，也是稳定安全生产形势、保障职工生命与国有财产安全、推

动高质量发展的内在要求。各单位要提高政治站位自觉，立即行动

起来，紧紧围绕目标任务制定整治方案，精心组织实施，以最严格

措施狠抓落实，务求取得实实在在成效。

（二）有序推进，建立机制。要坚持问题导向，多措并举，

有序推进，把专项整治行动抓细、抓实。矿山、危化、建筑施工、

工贸、消防、特种设备、消防等重点行业领域权属企业要通过开展

专项整治行动，建立完善重大事故隐患排查治理制度和工作机制，

使重大事故隐患排查治理做到自主化、制度化和常态化。

（三）严格检查，强化督导。各单位要将专项整治行动与

“双重预防机制”有机融合，对可能出现重大事故隐患的生产经

营单位、项目、作业场所实施全面、彻底的排查检查，摸清重大

事故隐患底数，及时整改销号。同时，要将重大事故隐患排查整

改作为各级领导干部督导检查、考核巡查权属企业重点工作内容之

- 11 -

一进行督导检查，督促权属企业抓好重大事故隐患排查整改，坚决

防范重大安全风险。

附件：重大事故隐患统计表（样表）

（联系人：李停军   联系方式：15319711502）

　抄送：集团领导，机关各部门。

- 12 -

　中陕核工业集团有限公司综合办公室 2023年 5月 16日印发